РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МАКАРЬЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От 28.01.2019                                         № 38-ра

О перечне основных мероприятий по подготовке
и проведению празднования 75-ой годовщины
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

В соответствии с постановлением администрации Макарьевского
муниципального района от 17.03.2016 № 36 «О Программных мероприятиях по
патриотическому и духовно-нравственному воспитанию граждан Российской
Федерации, проживающих на территории Макарьевского муниципального района на
2016 - 2020 годы»:

           1. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению празднования
75-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
(Приложение № 1).

2. Утвердить перечень основных мероприятий по подготовке и проведению
празднования 75-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945
годов (Приложение № 2).

3. Рекомендовать главам поселений муниципального района утвердить
перечни основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 75-ой
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

4. Координацию работы и контроль выполнения настоящего распоряжения
возложить на заместителя главы администрации района, курирующего вопросы
социальной сферы.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Глава Макарьевского муниципального района
Костромской области                                                                                   А.А. Комаров

Приложение № 1
                                                                               к распоряжению

администрации Макарьевского муниципального района
                                                                    от 28.01.2019 № 38-ра

Состав  оргкомитета
по подготовке и проведению празднования

75-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Хазова Л. В.               – зам. главы администрации района, председатель
оргкомитета
Крупина Г.Н.              – председатель  Совета ветеранов района, сопредседатель
Гарина И.С.               – начальник отдела по КТ и С, сопредседатель
Ловчев К.А.                – глава городского поселения город Макарьев
Мокина Н.В. -             -председатель Общественного Совета
Чернолихова Л.В.      – руководитель аппарата администрации района
Кирсанова С.В.         – начальник финансового управления района
Уварова И.В.             – директор ОГБУ МЦСОН (по согласованию)
Круплев В.А.             –  начальник отдела военного комиссариата (по согласованию)
Кузьмичев С.В.         –   начальник  МО МВД России «Макарьевский» (по
согласованию)
Павлов А.А.              – начальник отдела по ГО и ЧС
Соколова Т.В.           – заведующий РОО
Шибалкина С.Н.        – директор ЦПВ ТД и М
Барабанщикова О.Е. – директор ДЮСШ
Шмелев С. Л.             – директор МКУС Спорткомплекс  «Юность»
Забродин С.В..            – главный врач ОБГУЗ «Макарьевская РБ» (по согласованию)
Олоничев И.О.            – директор ОГБПОУ  КАДК (по согласованию)
Евшова Е.М.                – и.о. директора МУП «Макарьевское КХ» (по согласованию)
Соковнина Н.П.          – директор МКУК «Районный центр досуга»
Ухова В.Г.                   – и.о. директора МКУК «Макарьевская районная библиотека»
Нейман И.В.               – редактор газеты «Макарьевский вестник» (по согласованию)
Гребнев А.В.               - директор МКОУ МСШ № 1
Баранова С.А.            – директор МКОУ МСШ № 2
Главы поселений муниципального района (по согласованию)

Приложение № 2
                                                                               к распоряжению администрации

Макарьевского муниципального района
                                                                                                                                                            от 28.01.2019 № 38-РА

Перечень
основных мероприятий по подготовке и проведению празднования

75 -ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки и место
проведение

Ответственные
исполнители

Источники
финансирования

1 2 3 4 5
1. Торжественные и памятно-мемориальные мероприятия

1. Вручение юбилейных наград участникам Великой
Отечественной войны

до 1 мая
2020 года

Администрация муниципального района
Главы поселений Макарьевского
муниципального района
Совет ветеранов

Внебюджетные источники

     2. Вручение ветеранам Великой Отечественной войны
персональных поздравлений с Днем Победы

до 1 мая
2019 года,
до 1 мая
2020 года

Администрация муниципального района
Главы поселений Макарьевского
муниципального района
Совет ветеранов
РОО
ОКТ и С, ЦПВ Т, Д и М

Внебюджетные источники

3. Торжественный прием Главой муниципального района
ветеранов Великой Отечественной войны

май 2019 года,
май 2020 года

Администрация муниципального района
Главы поселений Макарьевского
муниципального района
Совет ветеранов
РОО
ОКТ и С, ЦПВ Т, Д и М

Муниципальный бюджет

4. Организация и проведение торжественных мероприятий,
посвященных Дню Победы                     в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов в т.ч.:
лития по погибшим воинам,
возложение цветов и гирлянд к  памятникам погибшим
воинам,
праздничные программы в поселениях муниципального
района

9 мая 2019 года,
9 мая 2020 года

Администрация муниципального района
Главы поселений Макарьевского
муниципального района
Совет ветеранов
РОО
ОКТ и С, ЦПВ Т, Д и М

Муниципальный бюджет
Бюджеты поселений

муниципального района,
внебюджетные источники

5. Проведение областного слета патриотических клубов и
объединений имени Героя Советского Союза Ю.Смирнова

2020 годы Администрация Макарьевского муниципального
района

Областной бюджет
Муниципальный бюджет,
внебюджетные источники

6. Участие в проведение областной историко-краеведческой
акции «Ищу героя»

март-июнь
2019 года,
март-июнь
2020 года

РОО
ОКТ и С, ЦПВ ТД и М
Совет ветеранов

Без дополнительного
финансирования

7. Участие во Всероссийской акции «Вахта памяти» апрель-август
2019 года,

апрель-август
2020 года

РОО
ОКТ и С, ЦПВ ТД и М

Без дополнительного
финансирования

8. Участие во всероссийской молодежно-патриотической акции
«Георгиевская ленточка» под девизом «Мы помним, мы

май 2019 года,
май 2020 года

РОО
ОКТ и С, ЦПВ ТД и М

Без дополнительного
финансирования

гордимся»
9. Торжественное возложение цветов к мемориальным доскам,

воинским мемориалам, памятникам  (в дни воинской славы
России)

2019-2020 годы Главы поселений Макарьевского
муниципального района
Совет ветеранов
РОО
ОКТ и С, ЦПВ ТД и М

Без дополнительного
финансирования

10. Участие в областной благотворительной акции «Спешите
делать добро!»

2019 - 2020 годы Главы поселений Макарьевского
муниципального района
РОО, ОКТ и С, ЦПВ ТД и М
ОГКУ МКЦСОН, Совет ветеранов, ОГБУЗ
«Макарьевская РБ»
Учреждения и предприятия муниципального
района, частный бизнес

Без дополнительного
финансирования

11. Акция «Ветеран живет рядом» - поздравление ветеранов
Великой Отечественной войны с вручением  памятных
подарков, оказание социально-бытовой помощи по
благоустройству домов ветеранов

май 2019 года,
май 2020 года

ОГКУ МКЦСОН,
РОО (тимуровская помощь)
ЦПВ ТД и М (волонтеры)

Без дополнительного
финансирования

12. Участие во Всероссийской гражданской акции «Бессмертный
полк»

май 2019 года,
май 2020 года

Главы поселений Макарьевского
муниципального района
РОО, ОКТ и С, ЦПВ ТД и М
ОГКУ МКЦСОН, Совет ветеранов, ОГБУЗ
«Макарьевская РБ»
Учреждения и предприятия муниципального
района, частный бизнес

Без дополнительного
финансирования

2. Мероприятия  по мемориализации памятных мест и увековечению памяти погибших воинов
в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов

1. Обследование, проведение ремонтно-восстановительных
работ по приведению в порядок мемориалов, памятников и
обелисков воинской славы, благоустройство прилегающих
территорий, в том числе в порядке организации
оплачиваемых общественных работ, временного
трудоустройства несовершеннолетних граждан              в
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

2019-2020 годы Главы поселений Макарьевского
муниципального района
Центр занятости населения
РОО

Бюджеты поселений
муниципального района

2. Учет, обследование, ремонт мемориальных досок и памятных
знаков, установленных в честь героев Великой Отечественной
войны

2019-2020 годы Главы поселений Макарьевского
муниципального района

Бюджеты поселений
муниципального района,
внебюджетные источники

3. Организация работы по увековечиванию имен героев Великой
Отечественной войны:

2019-2020 годы Главы поселений Макарьевского
муниципального района
Совет ветеранов
РОО

Муниципальный бюджет
Бюджеты поселений

муниципального района,
внебюджетные источники

4. Проведение паспортизации (в том числе обновление ранее
оформленных паспортов) воинских захоронений времен
Великой Отечественной войны

до 1 ноября
2019 года

Главы поселений Макарьевского
муниципального района
Совет ветеранов

Муниципальный бюджет
Бюджеты поселений

муниципального района,
внебюджетные источники

5. Проведение работ по благоустройству мест захоронения
защитников Отечества, в том числе                            в порядке
организации оплачиваемых общественных работ, временного
трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от
14 до 18 лет в свободное от учебы время

2019-2020 годы
Главы поселений Макарьевского
муниципального района
Центр занятости населения
РОО

Муниципальный бюджет
Бюджеты поселений

муниципального района,
внебюджетные источники

6. Акция «Долг и Память» (уборка и благоустройство мест 2019-2020 годы РОО, ЦПВ ТД и М Без дополнительного

захоронений ветеранов и участников ВОВ) финансирования (волонтеры)
3. Научные, информационные и издательские проекты

1. Публикация серии статей о воинах - земляках, вдовах,
тружениках тыла, «детях войны», пропавших без вести в годы
Великой Отечественной войны  - уроженцах Макарьевского
района

2019-2020 годы Редакция газеты «Макарьевский вестник»

2. Освещение торжественных мероприятий, посвящённых Дню
Победы

2019-2020 годы Редакция газеты «Макарьевский вестник»

3. Разработка и изготовление художественно- полиграфической
продукции, посвященной Дню Победы

январь - апрель
2019 года,

январь - апрель
2020 года

Администрация Макарьевского муниципального
района
ОКТ и С

Муниципальный бюджет,
внебюджетные источники

4. Участие в региональном конкурсе исследовательских
краеведческих работ учащихся, участников
туристско-краеведческой программы «Без истока - нет реки»

апрель
2019 года,

апрель
2020 года

РОО. ЦПВ ТД и М Без дополнительного
финансирования

4. Выставочные проекты
1. Организация работы по увековечиванию имен героев ВОВ

(приобретение и установка информационных стендов
«Герои-земляки»)

2019-2020 годы РОО
ОКТ и С, ЦПВ ТД и М
Совет ветеранов
ОГКУ МКЦСОН

Муниципальный бюджет,
внебюджетные источники

2. Организация фотовыставки «Помним, Гордимся, Чтим!» 2019-2020 годы ЦПВ ТД и М Муниципальный бюджет,
внебюджетные источники

3. Организация экспозиции военных реликвий «Нет в России
семьи такой, где не памятен был свой герой…»

май 2020 ОГБУ МКЦСОН Внебюджетные источники

4. Организация выставочного проекта «Одна на всех Великая
Победа»

2020 год МКУК «МРБ», МКУК «МКМ» Внебюджетные источники

5. Муниципальный конкурс детского рисунка «Дети рисуют
Победу»

2020 РОО
ЦПВ ТД и М

Муниципальный бюджет

6. Участие в региональном конкурсе школьных музеев и комнат
боевой славы

2019-2020 годы РОО Без дополнительного
финансирования

5. Социально-значимые и культурно-просветительские мероприятия и акции
1. Участие в областной героико-патриотической акции

«Вспомним всех поименно», посвященной 75-летию Победы
советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945
годов

2019-2020 годы РОО
ОКТ и С, ЦПВ ТД и М
Совет ветеранов
ОГКУ МКЦСОН

Без дополнительного
финансирования

2. Районный смотр вокальных коллективов «Наша великая
Победа»

октябрь 2019
май 2020

МКУК «РЦД» Муниципальный бюджет
Бюджеты поселений

муниципального района,
внебюджетные источники

3. Участие в смотре – конкурс ветеранских организаций
Костромской области, посвященный 75-летию Победы в
Великой Отечественной войне

2019-2020 годы Совет ветеранов Макарьевского района Без дополнительного
финансирования

4. Поздравление семей ветеранов Великой Отечественной
войны

май 2019 года,
май 2020 года

 Территориальный отдел ЗАГС Внебюджетные источники

5. «Ровесники Победы» - чествование юбиляров семейной
жизни

май 2020 года Территориальный отдел ЗАГС Внебюджетные источники

6. Участие в областной  легкоатлетической эстафете «Северная
правда», посвященная Дню Победы в Великой Отечественной
войне 1941 – 1945 годов

май 2019 года,
май 2020 года

ОКТ и С Муниципальный бюджет,
внебюджетные источники

7. Проведение районного этапа и участие в областном этапе
военно-спортивной игры «Зарница-Победа »

май-сентябрь
2019-2020 годов

РОО
ОКТ и С, ЦПВ ТД и М

Муниципальный бюджет,
внебюджетные источники

8. Первенство Костромской области по мини-футболу,
посвященное героям костромичам и подвигу героя Советского
Союза Ю.В.Смирнова

сентябрь 2019. сентябрь
2020

ОКТ и С
Федерация футбола

Муниципальный бюджет,
внебюджетные источники

9. Проведение единого «Урока мужества» для учащихся 1-11
классов с участием ветеранов Великой Отечественной войны,
локальных конфликтов, тружеников тыла и ветеранов труда,
Героев России и Героев Труда

май 2019 года,
май 2020 года

РОО
Совет ветеранов

Без дополнительного
финансирования

10. Работа молодежных трудовых отрядов (оказание помощи
ветеранам, участникам ВОВ, пожилым людям)

2019- 2010 годы РОО
ЦПВ ТД и М

Без дополнительного
финансирования

11. Участие во всероссийской молодежно-патриотической акции
«Георгиевская ленточка»

2019- 2010 годы РОО
ЦПВ ТД и М

Без дополнительного
финансирования

12. Участие во всероссийской акции «День неизвестного солдата» 2019- 2010 годы Главы поселений Макарьевского
муниципального района
РОО, ОКТ и С, ЦПВ ТД и М
ОГКУ МКЦСОН, Совет ветеранов,
Учреждения и предприятия муниципального
района, частный бизнес

Без дополнительного
финансирования

13. Цикл мероприятий, приуроченных ко Дню героев Отечества 2019- 2010 годы РОО
ЦПВ ТД и М

Муниципальный бюджет,
внебюджетные источники

14. Участие в зональном смотре строя и песни «Плац-Парад» 2019- 2010 годы РОО
ЦПВ ТД и М

Муниципальный бюджет

15. Мероприятия для обслуживаемых, на базе ОГБУ МКЦСОН
«Далекому мужеству верность храня!»

2019- 2010 годы ОГБУ МКЦСОН Внебюджетные источники

16. Цикл мероприятий, посвященных празднованию юбилея
Победы
-Торжественная церемония вручения паспортов «Я –
гражданин России»
- Районный День призывника

май, июнь, ноябрь

апрель, октябрь

РОО
ЦПВ ТД и М
Паспортно-визовая служба
Райвоенкомат

Муниципальный бюджет,
внебюджетные источники

17. Легкоатлетический кросс ОУ района «Весна Победы» 2019- 2010 годы РОО
ОКТ и С

Муниципальный бюджет,
внебюджетные источники